
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA
 N. 41 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA  DEL 13-12-2018

REG. GEN. N. 585

OGGETTO:CIG: Z572147C73. IMPEGNO DI &#8364; 10.000,00 PER
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ALLA RETE IDRICA E
FOGNARIA IN ATTUAZIONE DELLA DETERMINA DEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO REG. GEN. N° 489/2017

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che con determina del Resp.le del Servizio n° 116 del 07/12/2017 Reg. Gen. n° 489:
Si approva il progetto per i LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E1.
FOGNARIA COMUNALE E PER L’ALLACCIAMENTO DEI PRIVATI ALLA RETE IDRICA
E FOGNARIA COMUNALE IN APPLICAZIONE DEI RISPETTIVI REGOLAMENTI
VIGENTI, redatto dal Geom. Piero Fioretti tecnico del V Settore di questo Ente dell’importo
complessivo di € 45.576,34, specificando che gli importi dei lavori per allacci alla rete idrica e
fognaria nonché quelli per interventi di competenza comunale sono puramente indicativi e saranno
adeguati alle reali necessità che si presenteranno;
Si attiva, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D. L.gs. 50/2016 “Codice dei Contratti” la procedura2.
a contrarre al fine della scelta del contraente per l’appalto dei lavori di MANUTENZIONE
DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA COMUNALE E PER L’ALLACCIAMENTO DEI
PRIVATI ALLA RETE IDRICA E FOGNARIA COMUNALE IN APPLICAZIONE DEI
RISPETTIVI REGOLAMENTI VIGENTI;
Dichiara che, il fine del contratto è quello di procedere all’allaccio controllato sulla rete idrica e3.
fognaria richiesto dagli utenti e provvedere immediatamente ad intervenire sulla rete idrica e
fognaria, con il quale vengono perseguite le aspettative dell’Amministrazione;
Da atto che i lavori per allacci fognari e idrici, saranno finanziati con i proventi derivanti dal4.
pagamento effettuato dall’Utente per la realizzazione degli allacci e dalle rispettive autorizzazioni
rilasciate. I suddetti proventi andranno incamerati in entrata al Cap. 500/1 a voce “ Proventi
allacciamento servizio idrico integrato” e contestuale impegno in uscita al Cap. 1820/20 a voce
“ Spese diverse per manutenzione rete idrica e provvista acqua potabile”.
Impegna le somme per le manutenzioni e riparazioni ordinarie e/o straordinarie alla rete idrica e5.
fognaria di competenza comunale sul bilancio 2017 per un importo di € 16.000,00 al Cap.
3720/30 cod. 08.01-2.02.01.09.000 a voce “ INTERVENTI PER LA SISTEMAZIONE E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DEL C.U. E DELLE STRADE
COM.LI VIC.LI ESTRENE” Imp. N° 661/2017 con obbligazione anno 2017 ed esigibilità entro
dicembre 2018
Da atto che essendo gli importi dei lavori per allacci alla rete idrica e fognaria nonché quelli per6.
interventi di competenza comunale puramente indicativi, si procederà all’occorrenza ad ulteriore



impinguamento con successivo provvedimento;
CHE con determinazione del Responsabile del Servizio  n° 01 del 18/01/2018 REG. GEN n° 14:
Si approva il verbale di gara del 03/01/2018 e pubblicato all’Albo Pretorio dal 05/01/2018 al

12/01/2018 e registrato al n° 32/2018 relativo all'esecuzione dei LAVORI PER LA
MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA E PER L’ALLACCIAMENTO DEI
PRIVATI ALLA RETE IDRICA E FOGNARIA COMUNALE IN APPLICAZIONE DEI
RISPETTIVI REGOLAMENTI VIGENTI, affidando definitivamente i lavori alla ditta: A.E.GI
SPADARO S.R.L. Via G. Cesare n° 42, 96019 Rosolini, P. IVA 01778730893, la quale ha
presentato offerta di ribasso del 34,17% sull’importo a base d’asta di € 36.052,94 e quindi per un
importo netto di €. 23.733,65 che  compreso gli  oneri  per  la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad € 712,06, diventa  di €. 24.445,71 oltre IVA al 22%.
Si ribadisce che i lavori per allacci fognari e idrici, saranno finanziati con i proventi derivanti dal

pagamento effettuato dall’Utente per la realizzazione degli allacci e dalle rispettive
autorizzazioni rilasciate. I suddetti proventi andranno incamerati in entrata al Cap. 500/1 a
voce “ Proventi allacciamento servizio idrico integrato” e contestuale impegno in uscita al
Cap. 1820/20 a voce “ Spese diverse per manutenzione rete idrica e provvista acqua potabile”.

CONSIDERATO che i lavori di manutenzione alla rete idrica e fognaria di competenza comunale,
per il quale è stato già impegnato l’importo di € 16.000,00 al Cap. 3720/30 cod.
08.01-2.02.01.09.000 a voce “ INTERVENTI PER LA SISTEMAZIONE E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DEL C.U. E DELLE STRADE
COM.LI VIC.LI ESTRENE” Imp. N° 661/2017, sono da considerare puramente indicativi, così
come già riferito nella determina del Responsabile del Servizio n° 116 del 07/12/2017 Reg. Gen. n°
489, e che si procederà all’occorrenza ad ulteriore impinguamento con successivo provvedimento
qualora si presenti la necessità;
CONSIDERATO che le risorse economiche pari ad € 16.000,00, di cui all’ Imp. N° 661/2017, in
virtù degli interventi eseguiti dalla ditta A.E.GI SPADARO S.R.L., P. IVA 01778730893 , sono
state consumate e che, pertanto, necessità provvedere ad impegnare nuove risorse al fine di
garantire la manutenzione, rimanendo all’interno dell’importo contrattuale di cui alla Scrittura
Privata n° 3 del 28/02/2018;
CONSIDERATO che questo ufficio non ha personale sufficiente per adempiere agli interventi
necessari per ripristinare il regolare funzionamento della rete idrica e della rete fognaria;
VISTA l’urgenza di eseguire alcuni interventi di manutenzione di competenza di questo Ente alla
rete idrica e alla rete fognaria, al fine di non arrecare nocumento di nature igienico sanitario alla
cittadinanza e prevenire il sorgere di disservizi nella distribuzione di acqua potabile alla collettività;
RITENUTO urgente ed indifferibile provvedere ad impegnare le somme necessarie, preventivabili
in € 10.000,00, per eseguire gli interventi di riparazione come sopra detto e che la mancata
realizzazione di tali interventi comporta grave nocumento alla collettività circa la regolare
erogazione dell’acqua potabile e la nascita di problematiche igienico sanitarie che si ripercuotono
sull’Ente e sulla collettività;
ACCERTATA la necessità e l’urgenza di eseguire gli interventi sopra menzionati;

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 41 del 13-12-2018 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det n° 8 e 10  AVCP;
VISTO l'O.R.EE.LL.;

DETERMINA
Per quanto sopra riportato ed in riferimento al CIG: Z572147C73

Di impegnare la somma di € 10.000,00 (euro diecimila/00) per consentire l’esecuzione dei1.
lavori di manutenzione alla rete idrica e fognaria, di competenza comunale, ad opera della
ditta A.E.GI SPADARO S.R.L. Via G. Cesare n° 42, 96019 Rosolini, P. IVA 01778730893,
che necessitano al fine di non procurare nocumento alla cittadinanza al Cap. 3900 cod.
09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni
edilizie”  del bilancio 2018 con scadenza obbligazione anno 2018 e scadenza esigibilità
anno 2019;
Dare atto che a seguito del presente provvedimento, non viene modificato l’importo2.
contrattuale previsto nella Scrittura Privata n° 3 del 28/02/2018, pari ad €. 24.445,71 oltre
IVA al 22%.
Dare atto che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza attesa la necessità di3.
intervenire urgentemente sulla rete fognaria e idrica che causano nocumento alla
cittadinanza.
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il4.
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica
Dare atto che alla liquidazione della somma in favore della suddetta ditta, si provvederà5.
periodicamente a lavori eseguiti ed a presentazione di regolare fattura accompagnata dalla
dichiarazione del conto corrente dedicato e dal DURC, vistata dal Responsabile del Settore
LL.PP.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 41 del 13-12-2018 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 41 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA   del  13-12-2018
Reg. Gen. n. 585 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 13-12-18

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 41 del 13-12-2018 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


